

TIDEVARVET

Nr 26. 26 juni.

Tidevarvet Nr 26

Längs horisonten förflyttar läsaren från konferensen i Genève till de engelska kolgruvströket, där striden pågår mellan arbetare och arbetsgivare sedan 2 månader tillbaka.

Till midsommarfirandet ha vi tagit fram ett av Adolf Törneros brev. Den hänförelse hymnen till sommaren blir aldrig gammal i Norden, hur än allting förändras.

Att Magi varit i verksamhet för att påverka resultatet av folkomröstningen av de tyska furstarnas förmögenhet är otvivelaktigt, anser Devioz.

Dagens ledare behandlar de förestående landstingsvalen.

Artikeln om Bornavärdcentralen av fru Mia Anders-Bouthen bygger på studier från England, där institutionen nätt sin största fullkomning.

Emilj Hobbauer livsgärning skildras i artikeln Ett mänskligt storverk.

Natten till söndag: kap 14, En tavla.

Sommarferierna börja nu. Hur skulle det vara för dem som vilja ta emot sommargäster eller söka lantuppehåll under semestern att söka nå varandra genom annonser i Tidevarvet? De som komma i kontakt med varandra på så sätt kunna ju på förhand vara säkra om att börja samvaron med en beröringspunkt.

Alla våra vänner, som resa under sommaren, göra oss en tjänst genom att sprida kännedom om Tidevarvet bland de nya kretsar, med vilka de komma i beröring.

En god avslutning på middagen är en kopp "NIGGER-BLANDNING", Pris 25, 20 kr kg. Gott smak hållt från 3.60 kr kg. **ROSELENS KAFFE BLAGET** Sjölyllegatan 25. Döbelngatan 91. Tel. 26010, N. 4166. Tel. V. 15318.

Prenumerera på Tidevarvet

Husmoderns arbete

Kamelen och nåsögat

Nåsögat, som kamelen hade så svårt att tränga sig igenom, lär ha varit namnet på en stadspost, något som ger bilden sin logik och rimlighet. Men vi ha vant oss vid den föreställningen att när en rik söker komma in i himmelriket, så är det med samma önsket till framgång som när en kamel söker tränga sig genom ögat på en nål.

Man är därför genast med, när man på den ryska karrikatyv vi här avbildat ser Nationernas förbund söka dra imperialismen genom avrättningens nålsöga.

Bilden har tillkommit efter den förelärande avrättningskommissionens första session, och det är inte med någon särskild glädje man går med på att den ger en träffande bild av konferensens svårigheter. Man har brytt sina huvuden där oerhört med att klara ut vad som egentligen menas med rustning. De som ha stora arméer säga, att det är inte så mycket arméer som möjligheterna att skapa anfallskraft ur fredindustrier och föllastan, som räknas. Och man får inte heller jämföra Frankrikes fredstyrka på 685,450 man med lånsögas säga Tysklands 150,000 riksarméertrupper och säga att det förra är mycket och det senare litet, ty talens storlek måste sättas i förbindelse med den risk man löper från grannen o. s. v.

Så länge problemet angräipes i denna anda av herrar diplomater med de militära experterna vid sin sida, som inte kunna tänkas ha hjärta till någ



Nationernas förbund söker den imperialismens kamel genom avrättningens nålsöga

got radikalt ingrepp med hävsändet, så länge kommer kamelen aldrig genom nålsögat.

Folket måste söka få andra representanter vid de konferenser som behandla dessa problem eller också påverka dem de ha.

När man läser att Internationella förbundet av kvinnliga kooperatörer sände konferens 031 begrundat sitt förslag om total avrustning inom tio år, så vill man därvid mest av tomhet, bristen på andra demonstrationer, som kunnat hjälpa kommissionen på traven vid dess funderingar.

De omedögliga

Man ser ofta i svenska och utländska tidningar förvånade och indignerade uttalanden över det engelska gruvarbetarförbundets taktik. Begriper inte arbetarna, heter det, att deras hållning att avvisa både lönesänkning och längre arbetstid inte kan under kolindustriens nuvarande läge föra till något annat än en industriens avveckling och därmed följande arbetslöshet? Det är ju den mänskliga faktorn i produktionskostnaden som måste bli billigare, och vad tjänar det att spjarna mot ölgen? Kolkommissionens förslag om reduktion till 10 % av minitollens och arbetstidsförkortning intill dess industrien blivit omorganiserad och i stånd att betala bättre löner är både rimligt och fördelaktigt för arbetarna.

Den allmänt gällande överenskommenheten att av gverskottet på driften 87 % skall gå till löner och 13 % till förtäring av kapitalet, borgar för att en förtärrad ekonomi inom kolindustrien verkligen skulle komma arbetslösa tillgodo i form av förbättrade löner och arbetsvillkor.

Vadför anta då icke kolarbetarna kolkommissionens förslag i stället för att efter generalstrejkens mislyckande ensamma fortsätta striden, som nu snart pågått i två månader?

Man söker förklaringen i dumhet (Förjs. 1 sid. 6).

Ett hundraårigt sommarbrev

I nr 25 av Tidevarvet fingo läsarna genom Ellen Michelens artikel stifta bekantshap med Adolf Törneros och dennes nyutgivna brevsamling. Vi återgiva här ett av Törneros berömda brev.

Bland det lilla romantiska, det verkliga livet har kvar, är ett den härliga nordiska skymningen, som tyckes genom en förtrollning lysa sig själv. Du tar själv därom vid ditt ställe i brevet om din Johannis-Nacht; och jag hälsar dig till dig själv. Jag njöt och ämnar i fullt mått vid Ånga, där jag flera nätter låg vid mitt öppna fönster och läste, ej vid en osande längas utan vid midnattrodnadens magiska gasupplymning, fördubblad och förstärkt av återskenet i vattnets spegel. Emellanåt lade jag boken framstupa på tacket, och mig själv med huvudet på fönsterbröstningen, och skådade upp eller som jag då föreställde mig, ned i himmels blå hav, där en eller annan liten molnbunt som såsom en svan på luftens sakta strömdrag.

Jag glädde mig inerligt åt att vara ensam, och dock omgiven av andra vakande varelser. Trasten sög i alarna vid ån, och med sina enformiga slag vråkade han fram skumens vassor, ett skogens levande natur; Augusta satt vid sitt fönster i rum-

met intill och läste, och jag lysnade efter, hur bladen i boken prasslande vändes av den goda flickans fingrar. Omärkligt skred midnattrodnaden åt öster, och morgonen skylste i tyshet afstegen på vatten. I silvverströmg stod han snart över den blå, glesa björklunden på bögen om sjön, och såg ned i vattnet besvild vuden, och en matt förgyllning på rustningen glänste genom plantans mellan träden. Där bakom låg mitt annat än Hampviken, där en öv torpare hor bland buskar och snår, med ett svedjeland omkring sig; men man må känna en sådan lokal ord all dess förtighet huru väl som helst, ständal inbilden inget genom sådana glänster mellan två träd, kolkom genom synglas, ett helt annat, ett nytt och förklarar perspektivet, en ännings och hoppets värld, ett Arkadens med idel ljus och frid. Ett landöpar är aldrig skönt, om det är begränsat, så att det är inspirerat; lika litet som öiet är gränslöst. Fantasin söker en öändlighet fylld till det gruva, och det söker den helst genom låts händer. Den springer ej gärna över skranloerna av

nära inestängande skogar och berg; den vill icke heller skans gränshommar, den vill smyga sig ut genom öppningar och liksom grindar på landskapet, att därigenom förbättra verkligheten i ett undagömt idealiskt land.

Snart därefter började trasten prata och smältra. Då smög sig, liksom genom fönstret, in den försenade sängen i skepnad av en fantasi, som vaggade sig på en av vinden lätt sviktande lind.

Detta är egentligen kopian av en natt; men den hade flera dylika system, av föga skildriga fysionomi, och gällde såsom prov för dem.

Intet begår, ingen saknad, ingen jaktande inbjudning eller tanke rubbade mig dess dagar i det stillhet, i vilken jag, likt grässtrået, med sinnets ror var fast vid den själva modern jorden, och med hela själen kände mig fläktad av en ljum, eterisk atmosfär, och i mitt minnes blomsterglädor komma dessa dagar länge att visa sig för mig såsom små oskyldiga Verjus-mein-nichter.

Magi

Kongressparets strukturer möttande i Amerika visar på en förväning mellan republikanska och monarkiska principer, som är fullständigt, och endast kan tänkas möjlig i en stabiliserad republik. Tyvärr och entusiasmen i Amerika voro ju stora redan innan kongressparet kom, och innan man alltså övertygade sig om att det på ett åldervärt och behagligt sätt representerar försuligheten. Redan i vintras ropade det med inbjudningar till dem. Men man visste kanske redan på förhand att Sverige skickar över ett farstagar, omkring vilket inga strider stå, och som med svenska folket gods minne bor på Uricksdal och Sofiero. Var det några som missunnade de kungliga deras receptionstill till Amerika, så höra de nu ha ångrat sig, sen de se har de lå göra nyta för sig.

Det skulle vara ganska intressant att se, hur Amerika skulle tagit emot t. d. tyska kongressen. Man skall icke på något om den såväl, därför att han är en i. d. hende också. Magien i furstentummet är verkligen även i de för minnet mest genomsituationer, det ser man lätt på utgången av folkomröstningen angående de tyska furstarnas förmögenheter. Några verkliga skäl, varför dessa herrar och damer skulle fortfarande lösa farligt genom uppoffring från tyska folket, som fått vidhållas så stora förtäringar och dragningar, kan icke upptäpas, såvida icke magien i furstentummet är ett verkligt skäl. Men tycker att hela folket skänka med glädje begagnat folkomröstningens instrument för att ge dem och deras arvliga medhjälpare i regering och domstolar det svar de förtärliga för sin girighet och sin brist på förmåga att fatta situationen. Men till ett sådant beslut har icke den eroderliga majoriteten kunnat ströms upp sig.

Tysklands valhans behandling av de avesta furstefamiljerna berör mig om ett tillfälle för ett par år sen, då jag fick besöka hvar man en tysk små handelsfiskeri ett d. v. a. med ministerpresidenten närvarande, möttog en pris, som skulle vara till dess stöthet. Ministerpresidenten gjorde det lätt för de förtärliga. För detta underkastades genom att upprätta ytterst förtäring och taktfulla. Det steg till och med av sin bil och gick till föra sista bilen, och bjöds sin hand till att ringa på en förklarösk.

Men de, som inbjödt dem att hålla på i sitt föra land, voro så åldervärd att jag svettades. Icke av mening utan därför, att de icke hade en aning om hur man behandlar ett sådant herrskap. Hållningen växade mellan underligt ömhet och demonstrativ demokratiskt ömhet. Prinsen höll ett tal och ingen svar, rade, ministerpresidenten stod stum med rojalistiska kindor i sitt hjerta dem han icke vågade sig fram med. Till sist måste prinsen säga ett eller två ord som förtärliga också för att han fått tala.

Och prinsen blev icke blunden friskt av tyst och karnora, det är dagens sanning, ty det blev jag. Det var drulligheten kühnen.

I dag är på något vis denna sanna upprepad. Man har ställt frågan så dumt som möjligt. Sja furstarna så allt eller beövas allt? lydde frågan. För full konfirmering fick man omkring femton minuter tysthet, medan det skett behövligt litet. Hade förtärligheten givit en liten miltbe komposition för förtärlig anställning, så hade resultatet nog blivit ett annat.

Nu har man anledning att frukta, att när frågan åter övergår i politiska händer kommissionen mellan den underliga förändringen och den absolut hänsynslösheten kommer att ligga beträffligt nära den underliga övertanken. Den förtärliga penninghögern, som mer tillfredsställelse för vid som är nyttigt. Devioz.

består till icke rings del i utväljandet av de bästa inköpsställorna! För livsmedel är värdt lätt. I våra 129 butikter gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris. Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfri föredag.
Slussplan 1, 2 tr., Stockholm.

REDAKTOR:
Elin Wägner.
Motingsgatan 10-11,
Telefon Norr 49 42.

EXPEDITION:
Telefon Norr 26 43.
Kontorskl. kl. 10-12 f. m., 1-3 e. m.

PRENUMERATIONSPRIS:
För 1-år kr. 5:50, halvår kr. 3:—,
kvartal kr. 1:75. Lösnamner 15 öre.

ANNONSPRIS:
per millimeter
Textads eller särskilt be-
gärd plats..... 20 öre
1 text..... 20 "

Rylander & Olsson Boktryckeri
STOCKHOLM 1926

**Tidevarvets
Rådfrågningsbyrå**
för Advokater
Slussplan 1n
torsdagar 9.30-10.30 f. m.

Mathilda Staël von Holstein
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Malmorgatan 3, Stockholm.
Telefon 244 88, Norr 244 19.

Familjärer. Hyresändran. Testa-
menten. Bouppteckningar. Förfrå-
ningar från ländorten besvaras om-
gående.

EVA ANDÉN Advokatbyrå
Inneh. Eva Andén. Ledamot av Sveriges
Advokatsamfund.
Lilla Vattug. 14. Tel. 75 76, Norr 183 36.
STOCKHOLM.

SPECIALITET: Familje- och arvskär,
Brottsrätting och testament, för-
valtningsäpplingar.
Aven skriftliga förfrågningar.

**ADVOKATEN JURIS KANDIDAT
Marta Björnborn Romson**
Medlem av Sveriges Advokatsamfund.
Arenastegen 14, I.
(Mitt ömse Operahuset.)
Tel. N. 1388. Stockholm.
Juridiska uppdrag av alla slag emot-
gås. Skriftliga förfrågningar besvaras
omgående.

Advokat Hugo Lindberg
Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Norrlandsgatan 8-10, Stockholm.
Tel. 147 99, N. 101 50.

Infört genom
Stockholms Läkareförening
Dr. Ada Nilsson
bortrest 15 juni-15 augusti.

Doktor Helena Klein,
Inväntas sjukdomar, Lung-, Mag-
och Tarmsjukdomar.
Brunkobergsgat. 4, 3 tr., hiss (Guv.
Brunkobergsgat.). Mottnag. vard. 2-
och 4. Månd. o. Torsd. 6-9 samt en-
ligt avtal pr. Tel. Norr 56 40.

Dr. Sigrid Björkqvist-Wolontis
INVÄNTAS SJUKDOMAR
Lungsjukdomar samt röntgenfoto-
ologentag. S. IV, hiss.
Mottagn. 2-3 ell. efter överenskom-
melse pr. Tel. Vasa 10 19 (Person-
lig telefonid 569-5)

Doktor Fähræus
Hör- & Hudsjukdomar, Njursjukdomar,
Karlavagn 46, Stockholm.
Mottagnings- och överenskom-
melse pr. Tel. 207 18, kl. 10.30-12

Infört genom
Stockholms Tandläkareförening.
Tandläkare GUSTAF HERULF
Hamngatan 5 A.
Mottagning efter överenskom-
melse. Tel. 171 27.

Inför landstingsvalen

Kvinnorna och valen — är ett banalt uttryck. Det låter nästan som titeln på ett ofta upprepat föredrag, en titel, som man slarligt stannat vid efter många olika föreläsningar.

Men denna gång gäller det inte bara en titel eller ett föredrag, det gäller, hur kvinnorna, efter 5 års rösträtt, komma att rösta. Det är visserligen inte andrakommarval, men landstingsvalen gålla medeltid val till första kammaren och desutom hela var kommunala förvaltning och förvaltningen inom landstingsområdena — orsdrän, som beröra vår lantushållning och allmänna hushållning, undervisning och uppfostran, sjukvård, fattigvård m. m.

Ingen skall vid närmare eftertanke säga, att detta är frågor, som inte synnerligen låna beröra kvinnornas verksamhetskräver och kräva vår insats, med de 5 år vi haft vår rösträtt ha visat, att det kommer att bli en mycket hård kamp, innan vi åro i stånd att här fullgöra våra plikter. Att vi måste skaffa oss erfarenhet och sakkunskap det visste vi förut. Men även om vi inte tänkt oss, att det skulle gå så fort, att vi får tillräckligt de poster och förtroendepdrag, som vårt medborgarskap berättigar oss till, hade vi ändå inte tänkt oss, att rötta ett så starkt motstånd. Vi kunna tills vidare ta saken med ro, allt kan förändra sig. Och vad på vår del ankommer för att det härvidlag skall förändra sig, må vi ej underlåta.

Desutom ha vi ett överblicka ställning. Vad särskilt de frisinade kvinnorna beträffar, är den synnerligen svår infört valen. Frisinnade Kvinnors Riksförbund har både frisinnade, liberala och icke partilösa frisinnade och liberala medlemmar. Riksförbundet som sådant kan icke fatta något avgörande inför de nu förestående valen. Det tillkommer varje länsförbund att bestämma, alltefter förhållandena. Man hade kunnat tänka att situationen skulle förenkas genom samgåendet i regeringsbildningen. Där frisinnade och liberala valkretsförbund gå med gemensamma histor, förligger ingen svårighet. Men det finns så många slag av beteckningar. Och sedan! Vad händer? I ett län — för att ta ett exempel — har man redan beslutat om bürgerlig samling. Huruvida detta är förenligt med de frisinnade och liberala programmen, må vi lämna därhän, men det är i varje fall inte förenligt med Frisinnade Kvinnornas program. Och vi kunna inte vara med om att hjälpa fram en högermajoritet i första kammaren och kanske både här och där. Vi få inte offra framtiden för stunden! Bättre vänta, men hålla fast vid vår övertygelse, och arbeta för liberalitetens gamla idéer i ny radikal form — arbeta sakligt, målmedvetet!

Men inom landet finnes en stark opinion för att England skall gå in helt för skiljedömet. Det finnes ett intresse där och en entusiasm för Nationernas förbund, som är storartad. Entusiasmen gäller icke vad förbundet är, men vad det med alla goda krafter hjälpa kan bli. Dessa brinnande entusiaster, bland vilka den stora predikanten Maude Royden är en ledande själ, ha nyligen organiserat ett stort fredspilgrimslag till London. Det började för ett par veckor sedan i de avlägsnaste hörnen av England för att i alla mer tätande skaror närma sig London, där det avslöts med en ljättedemonstration den 19 mars, varvid en rad av möten hölls.

Fredspilgrimerna ha vandrat till fots från by till by, från stad till stad. Över allt ha svenningsfränder förberett deras mottagande och stått upp och följt dem vidare på vägen. Möten ha hållits på landsvägar, vid foten av byns minnesvärd över de i kriget fallna eller i kyrkor och stadsbus. Överallt har man vad det med alla goda krafter hjälpa kan bli. Dessa brinnande entusiaster, bland vilka den stora predikanten Maude Royden är en ledande själ, ha nyligen organiserat ett stort fredspilgrimslag till London. Det började för ett par veckor sedan i de avlägsnaste hörnen av England för att i alla mer tätande skaror närma sig London, där det avslöts med en ljättedemonstration den 19 mars, varvid en rad av möten hölls.

Det vittnas från alla orter om iver och hunger bland de breda lagren att inhämta fakta, om skiljedömet och dess möjligheter.

Man kan knapp tänka sig en bättre bakgrund för ett tal om skiljedömet än ett monument över de fallna. När sockeln av ett krigsmonument skall man tala om fred.

Bland dem som talat vid dessa möten, ha vi även officerare av högre grader. Det finns frivilliga sådana i England, som våg vara kättare mot de äskter, som hysas av deras klass och deras fränder.

Vad det skulle vara uppriskande att möta några sådana kättare bland vår officerskår!

Det är väl för mycket begärt, att när regementschefer här i landet tala i offentligt samman nu nyligen vid Värmlands regemente, de skola förord skiljedömet framför kir. Men kunde man inte begära något tonfall, som bröte sig ut ur de stereotypa förhoppningarna att det äronika regementet "när det en gång gäller, må värdigt följa i fädernas spår".

**ASTRAS
Barnpuder**
Antiseptiskt ströpulver mot hudhöslhet och skärmar hos spädbarn. Helande och smärtstillande vid liggar, skavsår och tykt.

Burk med strölock
Kronor 1:—

Förärliga å språk och i tekniska affärer

Dr G. Strindbergs Elektr. Institut
Leg. U. S. A.
Drottningst. 152
Tel. Vasa 95 22

Behandlar reumatism, ischias, biigt Mod-
tyck, åderbråk, nervositet, sömnlöshet,
huvudvärk, astma m. m.
Ortopedisk avdelning: Hjälförstärkning (pris
ej metall) avpassa och silverska. (Och
ej. Beslagnings emottagas från länd-
orten. Brev besvaras mot porto. 20 öre
praktik.

Fredspilgrimerna

Under arbetet inom Nationernas förbund på att finna fasta former för fridliga uppgörelser av tvister mellan folken kommer alltid den punkten, då de ansatta folken måste svara på frågan, om de vilja i alla tvister utan undantag vara med på obligatorisk skiljedöm. Detta betyder för ett folk att avstå från sin högsta suveränitet för att i stället underordna sig en övernational makt utser.

Tidevarvets läsare vet, att engelska regeringen blivit vägrat att binda sitt land för obligatorisk skiljedöm. Vi förmoda och hoppas, att den frivilliga och underkastade oss skiljedömet, men vi vilja besluta oss från fall till fall, säger engelska regeringen.

Men inom landet finnes en stark opinion för att England skall gå in helt för skiljedömet. Det finnes ett intresse där och en entusiasm för Nationernas förbund, som är storartad. Entusiasmen gäller icke vad förbundet är, men vad det med alla goda krafter hjälpa kan bli. Dessa brinnande entusiaster, bland vilka den stora predikanten Maude Royden är en ledande själ, ha nyligen organiserat ett stort fredspilgrimslag till London. Det började för ett par veckor sedan i de avlägsnaste hörnen av England för att i alla mer tätande skaror närma sig London, där det avslöts med en ljättedemonstration den 19 mars, varvid en rad av möten hölls.

Fredspilgrimerna ha vandrat till fots från by till by, från stad till stad. Över allt ha svenningsfränder förberett deras mottagande och stått upp och följt dem vidare på vägen. Möten ha hållits på landsvägar, vid foten av byns minnesvärd över de i kriget fallna eller i kyrkor och stadsbus. Överallt har man vad det med alla goda krafter hjälpa kan bli. Dessa brinnande entusiaster, bland vilka den stora predikanten Maude Royden är en ledande själ, ha nyligen organiserat ett stort fredspilgrimslag till London. Det började för ett par veckor sedan i de avlägsnaste hörnen av England för att i alla mer tätande skaror närma sig London, där det avslöts med en ljättedemonstration den 19 mars, varvid en rad av möten hölls.

Det vittnas från alla orter om iver och hunger bland de breda lagren att inhämta fakta, om skiljedömet och dess möjligheter.

Man kan knapp tänka sig en bättre bakgrund för ett tal om skiljedömet än ett monument över de fallna. När sockeln av ett krigsmonument skall man tala om fred.

Bland dem som talat vid dessa möten, ha vi även officerare av högre grader. Det finns frivilliga sådana i England, som våg vara kättare mot de äskter, som hysas av deras klass och deras fränder.

Vad det skulle vara uppriskande att möta några sådana kättare bland vår officerskår!

Det är väl för mycket begärt, att när regementschefer här i landet tala i offentligt samman nu nyligen vid Värmlands regemente, de skola förord skiljedömet framför kir. Men kunde man inte begära något tonfall, som bröte sig ut ur de stereotypa förhoppningarna att det äronika regementet "när det en gång gäller, må värdigt följa i fädernas spår".

**Privatdetektiv
Anton Brodén's Byrå**
68 VÄSTERLÅNGGATAN 68
Åtager alla till yrket hörande uppdrag.

Specialbehandlingar
För smitta och kronisk smitta samt hälsöer i smitta, infektör och kroniska, astma m. m. Egen 2000 röntgenstrålnings- och metoder. Rekommendationer finnes av bostads lästiter ur bästa brettar, 20-årig praktik. Sparnborst med lrs. läkare.

**ELEKTRO-MEDICINSKA
SPECIALINSTITUTET**
Direktör ELERT FALTE,
Birger Jarlsgatan 5, III,
Telefon Norr 494.

Svart på vitt

Ett tidens tecken.
Vid Sveriges husmodersföreningars riksförbunds årsmöte i Allingsås höll doktor Ada Nilsson föredrag om samhällsbyggnad. Efter föredraget, som följdes av en längre diskussion, antog mötet enhälligt en resolution av följande lydelse:

"Mötes framställer önskemålet att tillfälle till vederhäftig upplysning i reuella frågor bör tillgänglig för såväl man som kvinna med särskilt hänsynstagande till ungdom av någon ålder samt utalor förhoppning om en snabb utredning av den Pettriska motionen efter den 18 januari 1922.

Den Pettriska motionen utnyttas som beaktat i begäran om en utredning om lämpliga åtgärder för att hindra sinnelösa, sinnes- och fallandjesuka individer att genom barnalstering förturliga sina minderåriga egenskaper. Hösten 1924 gav Medicinalstyrelsen ett yttrande i frågan, men något vidare har oss veterligt icke hörts av.

Den dubbla moralen.
Med anledning av vår artikel i nummer 24 av Tidevarvet om den nya barnavårdslagens tillämpning ha vi av skyddshemsstyrelsens ordförande erhållit ett påpekande om att Stockholms stad har åter skyddshem för vanartade flickor att tillgå i Stora Blecktorst, nämligen Ekens i Vattby, Västskär m. fl. anstalter, och att de äldre flickorna så snart ska överföras till dessa från Stora Blecktorst. Därom voro vi också fullt på det klara och vi vilja därför endast ännu en gång för att icke giya anledning till missförstånd undertrycka vad vi i artikeln framhållit. Det är i den provisoriska anordningen av barnhemmet Svava Blecktorst som uppbyggningen för äldre flickor som släpplikt ligger. Stockholms barnavårdsnämnd har enligt vad vi värfat framlagt flera förslag, som upprättande av ett särskilt upptagningshem i Stockholm för äldre, i hög grad vanartade flickor, men ännu tycks inte ut dessa vunnit vederbörande borgarrådets glädde.

Samma missförhållande gäller för övrigt även beträffande gossarnas uppfostning. Också i detta fall har man tillåtit äldre Stora Blecktorst att tillgå som kombinerat upptagningshem för äldre gossarna och skyddshem för de mindre. Om dem gäller givetvis även desamma, nämligen att de äldre inverka menligt på de yngre.

Det råder emellertid inte tvivel om, att de äldre en avsevärd skildnad i de principer, efter vilka man går vid tillämpningen av den nya barnavårdslagen beträffande flickorna och gossarna. De övervägande antalet flickor mellan 15-18 år kunna komma i godt och väntligt hem på landet över sommaren. Hjälp i själva stället med listare göromål. Besväret svar till "Tidevarvet", Stockholm 2, L. v. h.

En tretton års pojke
onskar komma i godt och väntligt hem på landet över sommaren. Hjälp i själva stället med listare göromål. Besväret svar till "Tidevarvet", Stockholm 2, L. v. h.

**Tandläkare
Margareta Dufwa**
har flyttat till Strömgatan 4 1 tr. (Sture-
reländes). Vard. 12-1, 6-9, 30 pr. för
mindre barn, 12-12, lägg taxa. Aman-
dit efter avtal pr. Tel. O. 325.

Tandl. Greta Johansson,
S:1 Eriksgatan 102, 3 tr. (Vasastaden)
Tel. 80 22.
Mottagningsid. 12-1, 6-9 eller efter
översenskommele.

Värmlands Eda,
bad- & vattenkuranstalt med järnkälla.
Post- och järnv. st. Charlottenberg (n. v. stambanan, sträckan Sthlm-Oslo).
Naturbruk, djögrk trakt, turri och turist-
utn. gytjeböda. Körelser med flytande költvra, Elektriskt ljus, Elektrisk
utn. gytjeböda, Kvartalsm. m. Massage meddelas av skickliga gymnastik-
direktörer. Gott kött, progress påström, cl. ljus och värme. Läkare: dr Jakob
Åberg, Stockholm. N. m. Massage meddelas Doktorerna Gerla, Gyll. Djurås. Träff-
as i telefon 707 stökrast 9-12 f. m. Helsingfors järn kl. 5.30.

Sommarkurser
för lärare och lärarinnor Svensson kom-
pletterings- och uppbyggingsstämmande.
Renskola, Latin- och Redogörningslära, Händelsekunna, Engelska, Latin, Latin-
didaktik, uppmärksam. Styr hämnat. Häst. Rör i den 30 Aug. i dessa avdelningar.
Prospekt öng. från Rektor Götter, Gustafsson.

är, som enligt den nya lagen tagas om hand av barnavårdsnämnden äro sedligt förvaldade och i de andra fallen fastställt utskott. De äldre pojkar och ungdomar beror vanligen på att de inte skött sitt arbete, inte följt sin av-
slutning henna, slagit sina föräldrar eller ställt till något mindre trassel. Endast i undantagsfall tagas några ungdomar om hand för direkt osedlighet och på den följande frågan vi framställde, var det veterligt utskottet pojkarne föras, svarades det, att det förskolearbete så ytterst sällan, att de pojkar, som intasga, äro behållande med någon kånstjudom. Detta förefaller dock någon egentligen, när man tager i betraktande, att enligt statistik för dubbel så många pojkar som flickor i ådren 15-20 år veterligt utskottade. Man frågar sig onödig varför inte gossarna i detta hänsende skola bli ämnya samma förmån som flickorna av ett uppfostande och förbyggande arbete. För att preventionsarbetet någon gång skall kunna hysa något nytt, kunna till livs ännu fallaka grundlag på denna företeelse, som kommer till uttryck i den uppfattningen, att det är nog, om endast den själva parten förveckla. Det är, denna falliska grundlag om en dubbel moral, som också ligger hinder i vägen för att man skall kunna få ett verkligt god resultat av barnavårdsnämndens uppfostande och förbyggande arbete bland ungdomen.

Arbetslöshet.
Häromdagen vann i en tidning en notis, som säkerligen givit ganska spröligt förbi de flesta tidsningläsarna, och drucknat i dagens sensationer. Och dock ha vi på mycket länge icke fått något sådant som denna notis, som uttrycker en verklig humanitet och barnskärhet. Notisen lyder som följer: Professor Karl Petrin har i skrivelse till direktören för Lunds lazarert föreställt inrättande av en byrå för ledande av arbetsoförmögare till kroniskt sjuka. Byråns uppgift skulle vara att i samråd med vederbörande läkare söka vilja lämpligt yrke åt patienter samt efter samråd med patienten söka ordna med en arbetsväg, hos vilken patienten kunde mötas och lära ett yrke.

Vi frukar, vilka arbetslösa människor kunna säkerligen icke till fulla följa vid den en tilldeladeställe en kroniskt sjuk människa måste kända, då hos trots sin sjukdom icke behövs falla andra människor till last utan i stället att själv förtjätta sitt bröd. Hon får därigenom känslan av att fylla en uppgift, att äga existensberättigande. Det är en sällsynt humanitär åtgärd, som man i dagens värld in på en betydligt svårare väg än den gamla med fattigvård och understöd men en oändligt mycket mera givande.

Till landet
måste vi ha med oss av Romans välkända kafé. Goda kl. fr. 3.50 pr. kg. Godt Husbild. med Jars & Stock-
holm. Extra god 4.00 samt till högsta
pris. Rabatt vid större köp.
Extra lina Theor.
Kinn och Gyll.
S. L. Romans Kaffehandel,
Tel. 73 49. Regnering. st. A. N. 71 38

Centrala Tandklinik
Tandläkare
Regeringsgatan 41. Tel. Norr 53 66.
Modern, smärtfri behandlingsform.
Spec.: Fulkbygg, strålränder. Foll-
klinikerna. Mottagn. 12-1, 6-9

Praktiska Skolan, Mariannelund.
1 tyda, engelska, franska, latin, grekiska,
matematik och bokföring anordnas 177
-1878. Kurserna äro allmänt erkända.
Språkkärla i praktiken för läroverksamhet
och andra intresserade. Kurs i värd-
föreläsning och konstruktions. Länglig
Händelsekunna. Engelska, Latin, Latin-
didaktik, uppmärksam. Styr hämnat. Häst. Rör i den 30 Aug. i dessa avdelningar.
Prospekt öng. från Rektor Götter, Gustafsson.



Juveler, Guld, Silver, Nysilver och Konstnärligt Tenn

Det ligger i Edert egen intresse att vid köp av guldsmidesvaror tillförsäkra Eder om det stiftliga hantverk och goda priset. Ett konstnärligt utförande, genomgått kvalitets- och prövningar är kännetecken för mina varor. Överrygga Eder därom genom ett inbön.

Enstaka beställningar samt reparationer i alla slag av guldsmidesarbeten emottagas och utföras gediget till erkänt lågt pris.

FRANZ HOLM, JUVELERARE
 91 KONGSÅNEN 11 (hörn av Vasagatan) Tel. 617

Barnavårdscentraler

Vid Sveriges husmodersförenings årsmöte i Alingsås höll jur. kand. fru Mix Anker Braathen ett uppmärksamt föredrag om barnavårdscentraler, som vi här i något förkortad form återgiva.

Hem och barn är numera ett socialt problem. Den uppfattningen gör sig mer och mer gällande, att barnet anses, som hela samhällets egendom, ja som dess största rikedom.

Inskikten om spädbarnsarets betydelse som grundläggande för hälsan för hela livet måste leda till ett koncentrerat arbete just på detta fält. Och detta arbete får icke längre överlätas till tillfälliga välgörenheter. Vad som nu behövs är ett system, ett planmässigt arbete för att skydda barnet från första början fram till skolåldern. Landets dödlighetsprocent har sin allra största kontingent i spädbarnsare. Under år 1917 dog i Sverige 7792 barn i spädbarnsåret, vilket utgör 6,45 % av antalet levande födda och 10 % av samtliga dödfödda under nämnda år. Vart fjonde dödsfall är enligt denna statistik ett spädbarn.

Att märka är att spädbarnsdödligheten är mycket större bland barn, födda utom äktenskap än bland de inom äktenskap födda. Skillnaden är så stor, som mellan 97 och 5,9 %.

Om man avgränsar spädbarnsdödligheten till första halvåret finner man, att inom Stockholms de utomäktenskapliga barnen utgör 43 %. Nära hälften av de barn, som dog innan de fyra 6 månader, äro alltså födda utom äktenskap.

Dessa siffror visa väl tydligare än ord, vad det betyder att modern får behålla barnet hos sig, amma det själv och sköta det. Och man kan nu icke längre trösta sig med, att nativiteten är så stor, att överskottet ändå räcker till. Det är sant, att dödlighetsprocenten går ned, men så sjunker också nativiteten med en rasande fart. Fordorn, när kvinnor satta 15—20 barn i världen, varar 6—7 dagar, var detta ett stort förlust av kvinnokraft. Detta slöseri tillhör lyckligt vid det förfätliga.

Vad är då orsaken till den stora barnadödligheten? Efter en läkareuppgift förorsakas ända till 70 % av sjukdomar under spädbarnsare av felaktig näring och felaktigt skötsel.

Dödsorsaken är då ofta en annan sjukdom, som har så lätt för att slå rot när dessa två huvudpunkter äro försummade.

Vårfar är så många barn felaktigt skötsel och näring? Ingen kan väl påstå, att modernna avsiktligt försumma sina barn, eller icke göra så gott de kunna. Nej, de begänsa fören oss här på okunnighet och denna möter oss här i en rent förvånande hög grad. Delvis måste detta bero på det gamla begreppet om moderninstinkten, som sig själv klarar upp alla svårigheter. Naturligtvis betyder moderninstinkten mycket och den är väl och förblir den viktigaste förutsättningen för att en kvinna skall kunna bli en god mor. Men utan kunskap kan denna instinkt så ofta leda fel.

En översiktning av barnen under spädbarnsåret, helst till skolköpliga ålder, råd, hjälp och undervisning till modernna är vad som behövs för att barnvårdens arbete komma i höjd med utvecklingen på alla andra områden. Därför är det, som man i utlandet har kommit till det resultatet att de så kallade barnavårdscentralerna är det effektivaste medlet mot den stora barnadödligheten. Dessa centraler äro institutioner, dit modernna kunna komma med sina barn från de första dagarna och där de erhålla råd, hjälp och vägledning hela spädbarnsarets löpning.

Vid den andra internationella barnvårdskongressen i Bryssel framställdes frågan: "Vilka äro de mest effektiva förhållningsreglerna för att skydda spädbarnet, för att sprida kunskap i barnhygien och uppenbara till digivning? Vilka äro isynnerhet de mest effektiva åtgärderna för att bekämpa missfall och spädbarnsdödlighet?"

Svaret gick ut på, att förmodar, okunnighet och brist på vetande utgjorde de största hindren.

Vidare framhålls det, att broschyrer, föredrag och teoretisk upplysning äro i de breda lagren av litet värde. Där behövs praktisk upplysning och det bästa medlet i detta avseende är barnavårdscentraler.

Här i Skandinavien känna vi bäst barnavårdscentralerna i England. Engländerna försöka, att om det uppväxande släktets kraft icke alldeles skulle undergrävas under krigs-

åren, så måste det ingripas och det kraftigt. Och de funno då, att den lämpligaste tiden för en kvinna, att lära sig barnskötsel och vård är den tidpunkt då hon skall bliva mor, och under den tid hon själv har ett barn att sköta.

Barnavårdscentralerna, eller moderskolorna, växte i London upp som svampar ur jorden. Först genom frivillig hjälp, och sedan genom Londons alla kommuner själv, hand om saken. Nu dela stat och kommun utgifterna. I det skick jag hade tillfälle se dem, voro de en blandning av kommunalt och frivilligt arbete.

År 1918 genomfördes en "materinl och child welfare act", (skyddslag för mor och barn), som gav de lokala myndigheterna makt och rätt, att göra val av de funno nödvändigt till hjälp för hemande och ammande mödrar samt för alla barn och ammande mödrar i riket.

Här inryms mycket: Mjölklöpar och barnavårdscentraler, barnkrubbor, havandeskolehygien, fri mat för havande, vilohöer för mödrar, tandklinik, hjälp i hemmen under barsängstiden etc.

I London finnes t. n. över 400 barnavårdscentraler och i Storbritannien tillsammans 2.400 st. Av de 700000 barn, som under födas i England, stå 300000 under offentlig tillsyn.

Jag hade tillfälle, att se många centraler i olika distrikt i London, och här själv arbetat ett par månader vid ett av dem. En av två dagar i veckan var alltid reserverade för vägnag av barnen. Detta ordnades sålunda, att modernna samlades i ett förrum, där de fingo var sin stöl och var sin kor, där de lade barnets kläder. När barnet var ordnat, fingo modernna i tur och ordning att komma in i ett angränsande rum, där vägnagerna fästes. Där inne var en sjuksköterska, som ofta var centralens förestandarinnor. Hon vägrade själv barnet, under det att en hjälperde del införde vikten i ett protokoll och dels antecknade den på ett kort, som modern hade med sig. Det var mycket intressant, att se med vilken spänning denna vägnag alltid följdes. Hade barnet ökat eller hade det minskat?

Allt om barnet hade minskat eller om det var något annat-fel, om modern sitta kvar i lugn och ro och fråga och få råd i allt, som låg henne på hjärtat. Efter också var det sjuksköterskan, som frågade: Fick barnet sina regelbundna måltider, fick det bara ett bröst i sänder, tomde det bröstet riktigt, var det ute varje dag, fick det bada varje dag etc.

Det var här, som den huvudsakligaste undervisningen gavs. Och den verkade så starkt, just därför, att den icke meddelades i någon undervisning utan såsom råd och hjälp i konkreta fall, som uppräddes till den satta fast. Om då barnet hade något allvarigare fel, avgjorde sjuksköterskan om det behövde undersökas av läkare. En kvinnlig (alltid kvinnlig) läkare hade då mottagning i ett angränsande rum och modern fick gå dit i sin stöl. Sedan fick modern utgålling av sjuksköterskan uppräddes den fördelen, att en läkare icke



öckså börjat sprida sig. I Oslo finnes det nu 3, och i Danmark 2.

Här i Sverige är saken t. n. mycket aktuell. I Solna kommer utanför Stockholm ha dylika centraler funnits några år, anordnade av docenten i pediatrik Axel Högér, och i Göteborg, i Skåne och i Visby planlagas flera centraler. Docenten Högér, dr Hulting och dr Stenbom med flera utarbetade år 1923 ett förslag om barnavårdscentraler, som inlämnades till regeringen. Regeringen lät trycka detta tillsammans med förslaget till lag om samhällets barnavård, men fann icke något, att intaga det i lagen. Ehligt kommitténs betänkande skulle Sverige, förutsatt att centralerna skulle bli lika utbredda som i England, behöva 250 centraler för hela landet med ca. 400 sjuksköterskor. Kommittén förordar varit barnavårdscentralerna, och finner, att barnen, särskilt de späda, från samhällets sida, icke rånt den uppmärksamhet och hänsyn som de behöva och förtjäna.

öckså börjat sprida sig. I Oslo finnes det nu 3, och i Danmark 2.

Här i Sverige är saken t. n. mycket aktuell. I Solna kommer utanför Stockholm ha dylika centraler funnits några år, anordnade av docenten i pediatrik Axel Högér, och i Göteborg, i Skåne och i Visby planlagas flera centraler. Docenten Högér, dr Hulting och dr Stenbom med flera utarbetade år 1923 ett förslag om barnavårdscentraler, som inlämnades till regeringen. Regeringen lät trycka detta tillsammans med förslaget till lag om samhällets barnavård, men fann icke något, att intaga det i lagen. Ehligt kommitténs betänkande skulle Sverige, förutsatt att centralerna skulle bli lika utbredda som i England, behöva 250 centraler för hela landet med ca. 400 sjuksköterskor. Kommittén förordar varit barnavårdscentralerna, och finner, att barnen, särskilt de späda, från samhällets sida, icke rånt den uppmärksamhet och hänsyn som de behöva och förtjäna.

Johanna Brunssons Vävskola, STOCKHOLM

— Grundad 1873. Inneh. Anna Jacobson — Utbildar praktiskt och teoretiskt Västarinnor och Yrkesveturärer och håller kurser i hemvävning.

Förslöjar Maskin- och handvävning flotta, 374, rödskän, rosenäng samt Möbblöyner, Gardiner, Vepor, Klädningstyg m. m. Vävning, Vävarstolar och Vävsstolthöjor. Skola och Föreläsning Klänge 70, II, hiss, hörn av Vasag. Språkvägnings 1, 2, 3, 5, 11. Busstign 2. Tel. Norr 437 och 433-435.

KINATEXTEL

Margareta Carell GUSTAF ADOLFS TORV 18-20. Alla husevika siden av en mängfald olika slag. Billiga priser.

Vita Korssets Sjukhem, STOCKHOLM

Förstagan 12 Tel. Norr 1250. Lämplig vistelseort för resande från landstegen, samt i Stockholm söka specialiserad behandling till sjuk och behandling, även för reumatiska och giktpatienter m. fl. i Fysiska läkbehandlingssvårer igen 1, 2. Tel. 500.

Medicinsk och Elektrisk Hår- och Ansiktsbehandling

loort, av värder, harna fläcker, flöktorn med vielda strålar till sjuk och behandling, även för reumatiska och giktpatienter m. fl. i Fysiska läkbehandlingssvårer igen 1, 2. Tel. 500.

HILDA JONSON

Götgatan 31 Tel. S. 332-90 Stockholm.

Engelbrekts Sjuksköterskobyrå

undfår sjuksköterskor och barnsköterskor. Valhallvägen 18 II, Stockholm. Tel. 801 81. N. 241 13.

Josefina Hultins

Föreläsningssalen, Humlegården 12, Stockholm. Tel. 249 33. För kortare eller ev. längre tid finnes inackordering.

Fru Emma Holmin

Manucure, Fotbehandling, Friskostkur, smörjning, Hygienisk, anti-esthetisk behandling med Massage, Elektricitet, Violetta strålar och Vibrator. m. m. Grevner m. m. Gen. lärdag. Lärarutövning t. Tel. Norr 258 80.

Östermarks Nya Föreläsningsshem

SKEPPAREGATAN 27, 4 tr. (hiss) STOCKHOLM. Tel. Föreläsningssal, 70 08. Föreläsningssalen 70 02. Fritt ut för läkare.

Skånska Handkampsinet, Västergatan 35, Stockholm.

Tel. Norr 141 63. Start lager av HANDSKAR, VÄNKAR o. STRUMPFOR. Elakt. 129.

Äldsta Handkåp i Stockholm. Innehavare Fru Lotten Smith.

Marage, Söbod, Anslut- o. Fotbehandling

Kungälvst. 11, Tel. Norr 27. Fru AGNES SVENSSON. Ek. Sjukgymn.

Ni köper Edert kaffe

bläst och billigast hos ERIK EKENBERG SPEGERI- & KAFFEHANDEL. 51 Kornhamnstorg 51. Tel. 2551. Norr 2996

Alla Eder Försäkrings- och Svenska Försäkringsbyrån

— generalagent för Fysika och Svenska Liv — Vasagatan 6, Tel. 606, 607, N. 608. Ömboad 5067.

Rylander & Olsson

Bok-, Tidnings- & Accidentstryckeri

Levnerat

förhållnings arbeten som BOKER, TIDNINGAR och AFFÄRS TRYCK till billiga priser och på kortaste tid.

STOCKHOLM Lilla Vattugatan 25 - Norr 7808

Lait Antephélique

är ett oväskligt medel mot främcar, finnar och fnasid. Borttager rynkor, Stryker och hårdar lund, gör dem fast och jänna. Garanterar verkningsfullhet.

Pris per flaska Kr. 6. Sändes mot förskott i porto från A.-B. Francka Parfymeriindustri Stockholm Håmgatan 5.

SVENSKA PIANOFABRIKEN

Helsinggatan 41, Stockholm. Tel. Söder 25 11.

Förstklassiga pianon i olika storlek. Erkända av våra främsta musiker. Billiga priser. Reparationer o. stämningar utf. billigt.

Det av N. F. K. Sveriges utarbetade LIVSTYCKET

för barn och vuxna samt Promenader och Kingor av ledare och smalar upptäckte av Sv. K. Centre, Fick, Fick, Fick, Finne och kan beställas i

Anna Ahlström Synhörsförh. Götgatan 91, Stockholm. Telefon S. 318 84.

Rök Teofani Crown de Luxe

och Ni blir nöjd Tobakshuset, Birger Jarlag. 13, Stockholm.

Thufvesson's Blomsterhandel

GÖTGATAN 16 STOCKHOLM. Förtärliga Modersbarnen. Telefon Söder 3668, 3489.

Olga Eim Dahl Modemagasin

Kungsgatan 53, Tel. 108 51 STOCKHOLM

Glera Ekströms Optiska Affär

3 Jakobstorg Stockholm

GLASÖRN KINARE

PILCO-NOZEP A. A. Engeström Lorgnetter. Etah. 1872. Rekommendera oss övertörade lager.

DRICK ROSENEBY

BORDSVATTEN

LIVSTYCKET

GLASÖRN KINARE

Östermarks Nya Föreläsningsshem

Ett mänskligt storverk

Emily Hobhouse och hennes gärning

Professor Mathilde Vaering, den för Tidsrevans lärare leder oändliga författare av två arbeten, som geva en nyorientering i den mänskliga och kvinnliga psykologi, har nyligen i en broschyr-tal för en omfattande av historien för kvinnorna i flickor. I stället för att inkräkta dem på passivitet och inspruta underlygghetsförställningar, borde den uppmärksamma dem och lära dem aktivitet. Detta skulle ske genom att ge kvinnliga hjältar och genier och kvinnliga dåd den rätta platsen i historien. Historien skall restaureras från den mungliga herradömet försläktning, menar professor Vaering, och så framåt som en historia om mänskligheten dåd, där kvinnorna åter få sin rätta plats och betydelse.

En kvinnlig historiker, som läst broschyren utbrast: mitt samvete slog mig, ty man syftar säkert i detta avseende. Men vad skall man göra, det är ju så svårt att få material.

Den är så säkert att evad det gäller gamla tider. Det är icke lätt att knäcka fram kvinnliga gestalter ur det vittninnena. Men den historien, som nu leveres eller vars färger ännu icke torkat på kränkarna blod, ger också material, som vi böra rädda och använda oss av.

Var och en, som följer med vad som sköves om kvinnan, och det är minnats icke lätt, snarare för mycket, bör ha observerat ett kurligt förhållande. Någonlängd till det skrivna öfverlämnat och i de mest märkande ordlag om förtärfrika kvinnliga medelmått. Orsaken är antingen den att de räka ut i någon relation till en framtida man. Eller också den, att de avlagt en examen, utbildad sig för ett yrke eller utfört ett arbete, som om alla detta gällt en man icke skulle anses lönt att tala

om. Nåväl, alla vi gemensamt kvinnor behövas också och det är ofvilligt vad stannad vi sitta, genom det milt av dughlighet, varmed vi fylla vår livsgärning i hem eller förvävararbete som mödrar, hushållsdr, lärare eller vad det må vara. Men samtidigt kan det icke tänkas något mindre egande och mindre inpräglande för de unga flickorna än att ständigt ställas inför vardagslivet och få medelmaterna uppställd som idealt och höjdpunkten för det öppnande. Vilken skilnad i det ideala som ställes för gossarna. Det har proportioner av Karl XII eller Goethe eller Abraham Lincoln.

Den fråga, som här möter, är naturligtvis denna: men är man inte så uthägrigt att göra det bästa ut med delaktigheterna i brist på bättre? Jag skall icke svara på denna fråga direkt, jag skall blott ta den historien, som just nu ligger överst i mitt minne, den om Emily Hobhouse. Den må samtidigt bli en hyllning av hennes liv. Hon har dött i dagarna. 66 år gammal.

Hur väl jag minns ett tidningsklipp om Emily Hobhouse som någon omtänksam vän skickade mig under krigsåren och hur det tröstade mig och gav mod. Jag ser även de med vitt bläck förstreckna raderna, som berättade om hennes besök i Tyskland mitt under brännande krig — den enda engelska underste som utan att vara flög, öppet och under eget namn, besökte Tyskland under åren 1914—18. Den gången visade jag inte vad det var som försvärat henne denna förvånande låta ställning, så att Tyskland tog emot henne och låt henne besöka sina landsmän i fånglägren och gav henne fri lejd att resa hem igen. Men jag bestämde att ta reda på det, ty jag anade att det måste vara något märkligt skäl. Hur dödskrända vore icke då regeringspartiet så något släppa ut av deras hemligheter bakom kulisserna. Det sveig, som då var bekant mellan folken, var lika öfverlämnat som det som var rätt mörkligt och det rika namnen.

Emily Hobhouse är var en utrikessekreter kyrkoheliga i Cornwall som sin tur var som till en lord Hobhouse av starkt liberal lagning.

Emily Hobhouse stannade i för-åldrahemmet till dess fader dog. Hon var då 35 år och hon hade aldrig sysslat med annat än sådant församlingsarbete som lämpade sig för präst-dotter. Hon kan liknas vid Moses som vallade sin svärfaras Jetro till till han blev 40 år. Efter faders död reste hon till Minnesota för att besöka emigranterna från hemmet hemska Cornwall och kom hem kort före boerkriget utbröt.

Hon uppträdde över det orättfärdiga i detta angrepp mot fristaterna och talade offentlig mot kristna till-sammans med Lloyd George. Men hon bekämpade icke bara kriget självt och dess måt utan den engelska härlednings metoder.

För att snart få slut på kriget — vi känna igen uttrycket — började engelsmännen bränna boernas farmar i Transvaal och Orange-staten. Därmed blevo innevägnarna, då mest kvinnor och barn, hemlösa och hop-fästas i stora koncentrationslägren, där de förvarades bakom taggar stäl-trådsängar och bevakades av beväpnade poster. Dessa lägren skildes ständigt. Under oktober 1907 vore 128,000 personer samtidigt förvarade i sådana lägren. Över 3,000 av dem dog under denna månad. Under ett år doge öfver 20,000. Flera vunnit

Att hålla sig flytande

med lätthet med våra kvalitetsvaror av uppblåsta gummidjur

— krokodiler, sälar, pingviner, sköldpaddor —

De geva många tillfällen till roliga och omväxlande vattenlekar, varför de också blivit mycket ömtyckta vid de kontinentalt badlofterna.

Vi rekommendera även våra prima; Polomböor, polobollar, simdynor m. m.

Gummi-Baddräkter av yppersta kvalitet.

A.-B. KUNTZE & Co.

Norrljpling. STOCKHOLM. Södervall.



En ung flickas brev till en väninna på resa

Här är så tyst och stilla, här händer ingenting. Du far så vitt omkring och minnen får du smaka och löfen för du strol. Din värld, den är en djup och stoll och gullande rya — bländad så när en dygn, en delirande ring den strand, där jag skall leva och dö.

Nu lider det mot kvällen och skuggan faller sövt. Dit häva, glada brev är icke mer en sagans rym, som här mig dit jag vill; det är en hög av hopper blott, som dyttert praxier till för dagens zista vira vind, som genom dånad drey med klangen av en fjärran fågels dräll

Och det är när du skriver? Du vet väl att över land och hav jag tycker att jag stod med dig vid vintern, när yng flyttländsk stund steg som en solfödd häring ur blått blått grav.

Häshemma ättnar grönhas i hjörnska alliner. Jag tycker att jag ser, hur hästen snart skall gulna dem och röva deras blod. Och inte är jag följ och inte är jag glad, närhelst jag måste tänka på hur häst skall mörkna ner bring minna stils ära och dagars råd.

Visst är det tydligt att klagat jag har det är väl stort att ha ett hem som jag med mor och far. På fast daktens draver moanade i sol för skårdans kvit. Jag längtar ej till följta och ej till förflytt, och jag har händer starka och ej till när andens längtan ropar efter bröd.

Så följde jag i tanken den långa vandrigen. Tack för den färdens, vin, tack för vår rökhetsvagn du gav, för varje tankelikt! Hur ofta stödde jag ej dit ifrån min vardagsplikt; ty verklighetens bo är här bitert hård för den som fyller ut sitt liv med dröm och dikt!

Jag minns dig så ofta, jag undrar om lövets korta rör skall jag över vägen min och riva mig förbi som doft av löv i vinden, som ett flyttfågelskrig; eller skall den dröja kvar hos mig i äldre år som en ljuslig, ljuslig, fjärran melodi!

KERSTIN HED.

Sommar- Semester- och Resektyr

- Michael Atter: Modernt folk. Andra upplagan förberett. 6 kr.
- Beate Davis: Med strömmen. En societetsroman. 4.75.
- Hans Dornig: Dömlig Khans spår. En framtidsroman. 5 kr.
- Jane: Äventyret i Alperna. Andra upplagan. 4.75.
- Maurice Lehmann: Arsène Lupins ungdomsbragd. Pris 3.75.
- A. E. Mason: Giftigens hus. Deskriptivroman. 4 kr.
- André Maurois: Mejsle eller flykten från verkligheten. Pris 5 kr.
- Dorothy Hill: De svarta gudarna. Roman från Afrika. 4.75.
- M. C. Omer: Hans hustru inför lagen. Romanisk äventyrsroman. 3.75.
- A. D. Sadowich: En liten fransk flicka. Andra upplagan. 3.75.
- Hugh Walpole: Förtrolnade av livet. Samfundslitteratur. 4.75.
- Livens Åskådning: Övernakt. En psykologisk roman. 6.50.

HUGO GERBES FÖRLAG.

BANDAGER

Brickband, magbrickor, gummitrampor, rygghälsor, konsgjord, skor och bon, bander m. m.

Bestik för värförändla in-lagsarbeting, som ökar under kontroll av Dr B. Rydhöjstas. Kirurgiska Instrument Fabrike A.-B. KTH. Ropingsgatan, 21. Tel. N. 230

boer dogo i lägren in i fält. Av bar-den dogo två tredjedelar.

Det kan tyckas underligt nu efter-åt, att Emily Hobhouse utsatte sig för förföljelse, smidelser, förtal av räkaste och oemaktigaste art, därför att



hon redan på ett tidigt stadium började en insamling för att bispringa de olyckliga i koncentrationslägren. Men så stark var kristenheten och hatet mot boerna, att det blev ett martyrkäpp att avslöja och angripa den engelska kirurgledningsens rymhet.

En annan engelska, Mrs Olive Schreiner, hade samlat Capolonienas kvinnor till en protest mot sländret re-then bosten 1900. Samma häst reste Emily Hobhouse själv ner till Syd-afrika. Hon besökte så många kon-centrationslägren hon fick lov till av lord Kitchener, hushållskägen de i Bloemfontein. Över allt fann hon dålig föda, dåliga ligghälsor, smuts, ohälsosamma ordningar. En såm-öglig skilnad gjordes mellan familjerna till boer, som givit sig och sådana, som voro i fält.

De behövs militära myndigheterna hjälpte boerna, men den högsta aktö-

Sind människoflytning genom

Blomsterfonden

Tel. Blomsterfonden.
Adrs: Aresnalsgatan 6, n.o. STOCKHOLM.

Kom ihåg

Barnets Lycoppening erhålles genom Föreläsningarna och Besöksarbetet samt

DE BLINDAS FÖRENING Majorstian 12. STOCKHOLM.

Magasin Ywonne

Drottninggatan 20
Telefon Norr 5674
Specialaffär för Klädningar och underkläder
Billiga priser

Reumatism

bekämpas och botas ofta på någon dag med ryan, verkam medel.

MASSOR JOHN VÄHLIN
Receptergatan, 111, 3 tr. his.
Tel. N. 5051
Träffa skert kl. 10-1 och 5-7.

Sjukvårds- och Förbandsartiklar

Kirurgiska Gummivaror, Bon-
Jager alla slag, Elektriska Hjä-
apparater, Induktionsapparater,
Aderbräckstrumpor, Bräckband,
Rygghälsor, Grossesskuror och
Girdlar, Bräckhållare, Långskyddes,
Skållsaxar, Kläder, Dam-
dot, Barnsvårdsartiklar alla slag
m. m. Bestik eller Giltikvis osv.
Illustrerade kataloger gratis.

Magasin Special
Vesterlinggatan 66
(Inge i Pappan)
Birger Jarlingss 5
STOCKHOLM

riten fann, att hon visade hennes personlig sympati och hindrade hennes arbete.

I juni 1901 nästär i reste hon hem för att skaffa penninghjelp. Hon för över med samma skepp som Lord Mil-ner, han lysnade sympatiskt till hennes framställningar, och hon trodde först, att hon skulle få rättelse i för-hållanden bort genom att skicka sig till kirurginstituten. Förvägus. Då vände hon sig till underhuset, där hon hade ett par tre modiga hjälpare. Hon lysnade från damernas likerte till debatten i frågan, en defant var-med förespråkarna för mänsklighet mot fångarna tyrades ned med skän.

Hon sade sedan själv, att hon tröt att den engelska humaniteten skulle ögna helheten ge genivar så snart faktis blivit kända. Men hon hade beordrat sig. Inlet barbar i Syd-afrika gick utg mot underfuset kalla grymheter, säger hon.

I förtvylan vände hon sig till ill-



Extra inkomst — hemarbete
 genom att i hemmen utföra stäkarbetet för egen räkning på villkoren på våra patenterade stickmaskin-
 ARE — specialmodell.
 Säljes även till S. K. F. kallager. Levereras till svenska stängda institutioner.
Österbotten. Ett elästingsapparat med korta nålar så att man erhåller en bättre och billigare, näml. Are-Standard till endast kr 125:—, vilken kan köpas med räkning för en månads tid. Nyhet.
 Are-lingstickmaskin. Numrens världsbekända spymaskiner med kallager. Begrip projekter.
NORDISKA TEXTILKOMANIET
 Vasagatan 15-17, STOCKHOLM.

Ett mänskligt storverk

mänheten för att väjda till dess bättre instinkter. Men det gick henne dåligt och blev icke bättre. Endast några få åldar och tappar näm understödde henne. Overallt blev hon mottagen med ursinne. Hon nekades lokaler för att tala, och hennes namn fläckades av de smutsigaste ökanamn som imperialisnen kunde uppfinna.
 Regeringen vägrade henne att återvända till lägen, och när en kvinnlig undersökningskommission dock tillstattes, utsöts hon. Vad historien dock alltid är sig lik!
 Hon reste dock tillbaka till Sydafrika i avsikt att åtminstone hjälpa de kvinnliga flyktingarna från det inre av landet, som uppnått kusten. Men hon blev arresterad vid ankotsen och sänd tillbaka med nästa ått.
 Trots detta började dock hennes vilja värdas med omständigheterna att göra verkan. Regeringen i London frångöt krigsminister Översteendets över lägen, och dödsstraff började sjunka. Kvinnorna i undersökningskommissionen som varit för kriget och gillat lägen när de reste ut, skrev en rapport i februari 1902 som i allt bekräftade Emily Hobhouses utsagor. Freden kom därför.

I världskriget intog hon i motsatt till sin medkampe under boerkriget, Lloyd George, samma fredsställning. Hennes var ett av de få namn man då litade till. Efter kriget arbetade hon i Tyskland och Österrike. Det var under det arbetet jag en gång fick träffa henne.
 Jag uppsökte henne en eftermiddag i hennes lilla torftiga rum i Wien.
 Sällan har jag mött en människa som ingivit större vördnad än denna vackra, färdiga, vidhåriga kvinna. En vördnad något blandad med rådslå för hennes allvarsamma vishet. Detta allvar var icke bara förbehållsmätt mot en främling och journalist. Det fanns en stränghet på botten, som en människas, som sålde människors stundom får av att lära dem allt för väl att känna.
 Hon talade gärna om förhållandena i Leipzig under och efter hungerslockan — det var där hon mest varit, men visade ömhörighet till alla frågor om henne själv, hennes minnen från boerkriget eller hennes nuvarande arbete.
 Jag minns, att då jag had henne hennes porträtt, svarade hon mig bara: jag reser icke med någon onödig packning.
 Trots att hon det funnits få miniskor, som rest med så ringa vikt av personlig packning genom livet och följaktligen varit så fri i sina rörelser och humnit med så mycket tjånande.
 Hon föreföll den gången — hon var då 60 år — och redan uttömd, — vara mera en sanmlad samling av kunskap om livets lidanden och av vilja att lindra dem än en varelse med ett eget liv. Hon föreföll tjårnarvanad, jagutplånad. Hennes visen nästan skrämd, därför att något omårligt mänskligt var bortom hennes räkning. Hon döt i Manchester. Guardian, säger efter en återblick på hennes gärning följande:
 "I en tid då hennes fädernslands rykte var fördunklat av grägheten lidelse, skrymt självhänla, okunighet och hat, var hon den främsta inom den lilla grupp, som trots förtal och förlöjliga sökte upphylla sitt folk i fridfulla traditioner. Vid andra nationer beklagade vårt folk öns trianferade lever att vårt skrytteri avslöjades, kunde vi ändå beka

Fra Emil Bäcklin
GLASMÄSTERI
 och **RAMAFFÄR**
 1 AD. FREDRIKSTOR 1
 STOCKHOLM
 Gott arbete!
 Billiga priser!
 Telefoner: 554, 318 21 & 237 21.

(14) **Det går an**
 ROMAN
 AV
 C. J. L. ALMQUIST
 (Forts.)
 När det fattas mig öja till ditt, icke ställer jag mig då och läser över kritan; utan jag går ut och skaffar mig öja, som jag blandar i kritan, och det hjälper. Jag brukar aldrig signierat, Albert; fast flera i Lidköpings kalkastorna i ugen, när de hava tandvärk, och stöpa blå över sjukt folk, och sätta stickor i tränk och ibland säga de, att de blivit friska, som vil kan hända, fast det icke sker av stickorna, tänker jag. Så, Albert, träffas och hopplåta, som äro rätt sega och leva väl; men det kommer icke i själva grunden av läsnigen.
 Nå, men så skadar den åtminstone ej.
 — Jojo men. Ty när man en gång har läst över tvence sådana, som icke duga för varann till annat än förordar och elände, så vill och påstår man ändå, att de ytterligare skola vara böja och bråka sönder varandra, bara för den läsnigen skull, som en gång skedd i onödan. Det menar jag är ganska skadligt. Sålunda är det väl illa gjort, att bruka böner så, att de icke tjåna, men i de flesta fall ganska rysligt skada. Äck min Gud . . .

och att göra böen, som är så heligt och ljvtt, när det kommer på sitt rätta ställe. Det vet jag bäst.
 Ålskvarda flicka, när gjorde du böen sist?
 — I Arloga . . . Albert. Hon visade detta så styt, och det nästan som ett min gick före namnet Albert; men hela uttrycket var för mycket magiskt att kunna fasthållas, ehuru sekunden därav var för djupa tankar för mig.
 Hon tog. Men hon tillade strax därefter: jag säger det ännu en gång, Albert; tänker icke du som jag, så har du den fulla frihet med dig och med ditt. Säg då ifrån det, jag vill i det fallet, att du före i kväll så gärna, eller i morgon, och icke komme med till Lidköping; ehuru Gud vet, huru gärna jag hade dig hos mig på den sandiga stygga vägen.
 Blott på vägen?
 — Deras värna ögonkast möttes; men de sågo ej länge in i varann, förr än de bläckte ut genon rutan och på himmeln, vilken förekom dem icke hava märknat, ehuru de tillringat en lång stund i skyggningen. Albert satte sig på en stol vid fönstret, hade Sara i sin knä och mindes nu ända bortom Bodears den skanna kväll i Arloga, då han även satt vid en ruta, men då följande bemande att rista sitt namn i den. Huru mycket hade icke sedan dess förändrats? Vilket nytt tidewär? Med vilka andra ögon såg han på henne? och hon tyckte

Längs horisonten

(Forts. fr. sid. 1.)
 hos ledningen och halstärkighet hos massorna.
 Men denna arbetarnas vägran att behå sig infört den ekonomiska verkliga ligheten har en grund, som också arbetarna i en verklighet, nämligen den att arbetarna icke känna sig i stånd att utvärda en försämring av sin villkor. Den verklighet man lever i står ett tydligare språk, är mera påträngande än alla ekonomiska teorier och profetior.
 I Woman's Leader ha offentliggjorts flera artiklar, som skildra de förhållandena, under vilka kolarbetarna förtjåna sitt och familjens bröd.
 Många av dem ha lång väg till gruvan och måste lämna hemmet klöckan halv fem om morgonen. Sedan kunna de ha en fjärdingsväg att färdas under jorden till arbetsplatsen. Arbetet utförs i öldigt heta eller i en luft, benämnd med kvävande gaser. Aldrig kommer en flåke i rörelse, förr än arbetarna hata att lämna gruvan. Månen arbetar så gott som nakna, och svetten rinner i strömmar från deras kroppar. De måste ligga på knä eller raklång på marken allt efter arbetets art. Hela tiden måste de vara på spänd med ögon och öron, ty de äro i ständig livsfara. Bara takt i gruvgrävningen knakar eller ger vilka aldrig i liden, måste de spränga för livet. Om bullrande maskiner användas, ökas risken, då inga varningstekniker kunna uppfinnas. Ofta måste arbetarna stå i vatten till knäna eller ta emot duschar öfnarån. Det är rent fysiska skäl, som tala emot en förlängning av arbetstiden.
 Gruvarbetarna pågas av reumatism, ont i halsen och andra sjukdomar, som orsakas av fuktighet och ofta äro svårbotliga. Hustrurna tro att det beror på, att de ha så dålig aptit. De ta aldrig med sig mer än vatten och ett par tunna brödskrivar till gruvan. När de komma hem vilja de inte äta, på henne som ett vittnesbörd till engelska hedersegrepp och engelsk humanitet icke åldeles ödt förlorade. Hennes exempel och minnet av hennes ömning gör det möjligt i framtiden för hvar och en muslim att förtjåna i ett sanfordt utan hänsla av skam å ena sidan och förnedring och bitterhet å den andra."
 Hårdt är hon insatt på sin plats i historien. Skall hon få behålla den.
 Elin Wägner.

Sträckta vapen.
 Nu ha alltså Spanien och Brasilien böjt sig mot den ovindliga och uppseende samman på permanenta platserna i Nationernas Förbunds råd. De utan dan sig båda återval till de icke permanenta platserna och lämna alltså rådet. Brasilien funderar också på att lämna Nationernas Förbund helt och hållet, vilket är värst för landet självt.
 Planen på att öka de permanenta rådsplatserna samtidigt med att Tyskland tog plats i förbundet och rådet som orsakade spetkt till församlingens i mars har nu uppgivits. Den ständpunkt som Sveriges representant i rådet intagit, kan alltså sägas ha segtrat.
 Emellertid har rådet vitt sitt mygligen avslutade sammanträde funnit en lösning genom en kompromiss. Dess förslag går ut på att inrätta en tredje sorts rådsplatser, varken ständiga eller tillfälliga men litet av varje. Det är det gamla knepet från Krakas tid. Den stat, som innehar en sådan halvpermanent plats, kan bli omvald för en ny period av församlingen med en 2/3 majoritet.
 Mänskligt att döma kommer alltså Tyskland att inträda i Förbundet vid septembermånad och inträda i rådet på den sålunda nyarrättade permanenta platsen. Men man kan aldrig veta!

Sjuka och seaga
 Hälsan till oss i senaste bekräftade "WOLFFHUTTEN-MEDICINEN" som behövt kan utöfas i hemmet. Sjukvård, kosttillsättning, uppbyggning!
 WOLFFHUTTEN-CENTRALIS, Köpenhamn 28, Nørrebro, Tlf. 112 11 21.

Fjärilen och dagmasken

En fjärilslarv och en dagmask raggat på samma trädrot. Dagmasken sade: "När du en gång får vingar och flyger under himlen och bör hos blomman, tänk då på mig, som alltid måste stanna vid jorden, och beskriv för mig det underbara du får se." Och den sågade med möda fram ett präktigt blad i larven.
 — Det hävar jag dig, sade fjärilslarven, och den förpuppades och vännade, och i tyndast väst vägnars ut, till den en gång språnge kokongen och började leva i sin högsta form. Blomman lög och lockade med sin mångfärdiga kalkblad, solen sände strålar av ljus, och rymden var klar.
 Fjärilen glömde dagmasken.
 Hosten kom. Blomman fröso bort och fjärilen dog av ålderdom och av förstörda hjärta.
 När den låg på lit i parade bländkalkblomman, kom dagmasken krypande.
 "Stor gud, den stackars fjärilen är död!
 — Han lovade mig en gång att berättat något om rymden och blomman, men det har han glömt. Om han gjort mig den glädjen att ofra något för de ringa, skulle jag givit honom en hederlig begravning, men nu får han ligga där han ligger, och inte blir jag dig, sade fjärilslarven, och ryste kring värdan."
 Så krip dagmasken i ngsmat horn, men fjärilen genomträngdes av böstrogen och mulnade om jorden.
 I. B.

En gedigen boksamling
 — utan kunnbar kostnad —
 kan envar förskaffa sig. Verk av de främsta in- och utländska författarna. Snyterigen lämpligt för studieförklar.
 Tillskriv
Red. Gösta Lindberg,
 Centralplan III — Gästa.

Nyckeln till hälsa
 är ett vrens magen och termarna friska omönsa rester, utvidga utnyttja följa kroppen samt upprätta blodet, drömet vilgvisse själva orsakten till illahälsan och sjukdomarna.
 En huskur Fruktsalt-Samarin är tillfälligt synnerligen vilgömda.
 Hållt i hälsans försvär.
 Vårt i kroppen, Reumatism och Nervorator skingras. Hålla, krafter för slämlösa blodet.
 Fruktsalt-Samarin verkar vilgömda på hela organismen och omödeligt upprättande. Pris per burk kr. 250. Förläggare: pr. postförskott. I. A. Cederström, Teknisk Fabrik, Södra. Säljes i Apotek, Drogeri, Kemikalie- & Färgelad m. fl.

ker jag gör tillfyllt. Men till kroppen vet du väl, att då man blir gammal, så är det som att pågåerna lära.
 Vad betydja åldrade drag, då en god och sann ande speglar sig rent i ögon och alla lineamentens uttryck. Det är av denna himmel jag drags och hänrycks.
 — Så tycker även jag. Gudskölev, du är icke en narr, Albert.
 Och även kropskraft drag förfalla och det sista gånksa seri, så framt en god, livligt och verkligt ända bor i. Så tror jag, Sara.
 — Det har jag sett på moster Gustava, inföll hon.
 Låt oss då hava det så, Sara, att var och en av oss styr för sitt. Jag skall icke låta dig hava hand över mitt, liksom du icke giva mig makt över ditt. Vi skola ändå hava vår rätt till genon och verkligt ända, om dera av oss kom i behov, så att det egna icke förlög till lit och uppbehåle.
 — Vill då icke kärleken giva bistånd? frågade hon och spratt upp. Komme du i nöd, Albert, skulle icke jag skänka dig av mina medel, så länge jag hade, och jag fann att du ej vore en försörjningsri, en kusl en. Och blev jag mycket fattig, så kan det ju icke bli annat än att du skulle vilja skänka mig något?
 — Kanna då aldrig människor hjälpa ihop?
 — De kunna ju försöka. Går hushållningen bra så kan man ju fortfa-

ra med den liksom man fortfar med mycket annat som går bra. Går han åter rasande, så är det ju välbekant att upphöra med dem, liksom med annat rasande. Men kärleken emellan två, den bör främst av allt hållas fredad och i ro för sådant; den bör aldrig göras lidande eller beroende av en sammanböring eller hushållning, och huru den kan slig sig ut. Jag tycker det är bäst att avleda flytta ihop, det får jag säga; emellan folk, som icke varann, mycket snarare tala, förägra, och sluttigen fördöma varann, än andra, som icke råna på varann och därför se mycket med kallsinlighet. Men vilja de då äntligen försöka det onödiga nöjet, att låta två huvuden regera jordiska sava, som sköts allbråddast och bliva redigast, när de icke blandas, utan hava av vardera personen för sig, vilken styr sitt bäst efter sig huvud, så må de åtminstone vara så kloka och sluta upp därmed innan deras kärlek förgår, som lätt kan hända; ty intet gås är vackrare än hjärtats tycke, men ingen ännu skörare. Det kan jag förstå.
 — Det sattet vore ju allbrått, att icke icke allena låte bli att bo ihop, utan även icke läge varann alltför ofta?
 — Du tänker ju också göra många resor, Albert? uttrade hon med en blick, långt ifrån smärtsam.
 — Det måste jag, jag kan ej undvika det.
 (Forts.)